

(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

((ई.सन् 2017-18) मार्च-अप्रैल 2017)



| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|----------------------|-----------------------|-------------------|----------------------------|--------------|--|--------------------------|
| | | | | | | |
| | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| | | 28 मार्च | 29 मार्च | 30 मार्च | 31 मार्च | 1 अप्रैल |
| | | राम नवमी | | | | |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 2 अप्रैल | 3 अप्रैल | 4 अप्रैल | 5 अप्रैल | 6 अप्रैल | 7 अप्रैल | 8 अप्रैल |
| महावीर जयंती | | 🔾 हज़रत अली जयंती | | वैसाखी ⁄विशु | गुडफाईडे/मसदी | वैसाखड़ी /बहगबिहु |
| त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी |
| 9 अप्रैल | 10 अप्रैल | ी1 अप्रैल | 12 अप्रैल | 13 अप्रैल | 14 अप्रैल | 15 अप्रैल |
| ईस्टर सण्डे | | | | | | |
| पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी |
| 16 अप्रैल | 17 अप्रैल | 18 अप्रैल | 19 अप्रैल | 20 अप्रैल | 21 अप्रैल | 22 अप्रैल |
| द्वादशी 23 अप्रैल | त्रयोदशी 24 अप्रैल | _ | ● अमावस्या 26 अप्रैल | | राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः कृष्णपक्षः |

अर्चन्ने स्वराज्यम् । - सामवेद ४१०

तुम स्वराज्य की अर्चना करो।

प्रकाशन एवं पुस्तकालय

लक्ष्यों की प्राप्ति के लिये प्रतिष्ठान का एक महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम प्रकाशन है। इस प्रकाशन के अन्तर्गत वैदिक साहित्य से सम्बन्धित अप्राप्य एवं दुर्लभ ग्रन्थों का प्रकाशन एवं पुनर्मुद्रण किया जाता है। समीक्षात्मक संस्करणों, कितपय ग्रन्थों का विभिन्न भाषाओं में अनुवाद, महत्त्वपूर्ण विषयों पर निबन्ध तथा प्रतिष्ठान के अध्येता विद्वानों द्वारा किये गये शोधकार्यों के प्रतिवेदनों का मुद्रण भी किया जाता है। इसके अतिरिक्त संगोष्ठियों व कार्यशालाओं में प्रस्तुत किये गये शोधपत्रों और उनकी कार्यवाही को भी प्रकाशनार्थ लिया जाता है। प्रतिष्ठान के पास उज्जैन में अपना एक पुस्तकालय है तथा इस पुस्तकालय में वैदिक साहित्य तथा सम्बन्धित विषयों पर लगभग 4000 पुस्तकें हैं।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) March-April

Chaitra-Baishakh

पूर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|--------------------------|----------------------|--------------------------------|---------------------------|------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
| | | प्रतिपदा 28 March | द्वितीया 29 March | तृतीया 30 March | चतुर्थी 31 March | पञ्चमी 1 April |
| षष्ठी | सप्तमी | Ram Navami अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 2 April Mahavir Jayanti | 3 April | 4 April Hazarat Ali's Birthday | 5 April | 6 April Vaisakhi/Vishu | _ | 8 April Vaisakhadi/Bahag Bihu |
| त्रयोदशी 9 April | चतुर्दशी 10 April | पूर्णिमा 11 April | प्रतिपदा 12 April | द्वितीया 13 April | तृतीया 14 April | चतुर्थी 15 April |
| Easter Sunday पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी |
| 16 April | 17 April | 18 April | 19 April | 20 April | 21 April | 22 April |
| द्वादशी 23 April | त्रयोदशी 24 April | चतुर्दशी 25 April | ● अमावस्या 26 April | | Gazetted Holiday Restricted Holiday | Sukla Paksha Krishna Paksha |

्राप्तः १८५१ अर्चन्नन् स्वराज्यम् । - सामवेद ४१०

You should become the worshiper of freedom.

PUBLICATIONS AND LIBRARY

Publication is an important programme of the Pratishthan to fulfill its objectives. The out of print and rare texts relating to Vedic literature are published and reprinted under this programme. Printing of critical editions and translation into various languages of certain texts, monographs on important topics and report of research work done by Fellows of the Pratishthan are also undertaken. In addition, the research papers presented at the seminars, workshops and the proceedings there of are also taken up for publication. The Pratishthan has its own Library at Ujjain and at present it has about 4000 books on its shelves on Vedic litrature and allied subjects.



| Important Note - | |
|------------------|--|
| | |
| | |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् 2017-18) अप्रैल-मई 2017

वैशाख-ज्येष्ठ

पूर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|---------------|-----------------|-----------------------------|--------------------------------|------------------------|--|------------|
| | | | | 2 | , | • |
| | | | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| | | | | 27 अप्रैल | 28 अप्रैल | 29 अप्रैल |
| चतुर्थी | पञ्चमी ⁄षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी |
| 30 अप्रैल | 1 मई | 2 मई | 3 मई | 4 मई | 5 मई | 6 मई |
| | | गुरु रविन्द्रनाथ जयंती | 🔾 बुद्ध पूर्णिमा | | | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | द्वितीया |
| 7 मई | 8 मई | 9 मई | 10 मई | 11 मई | 12 मई | 13 मई |
| | | | | | | |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी |
| 14 मई | 15 मई | 16 मई | 17 मई | 18 मई | 19 मई | 20 मई |
| दशमी 21 मई | एकादशी 22 मई | द्वादशी 23 ^{मई} | त्रयोदशी/ चतुर्दशी 24 मई | ● अमावस्या 25 मई | राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः |

नृंम्णा दधांने ओजसा । - सामवेद 1271

मनुष्य अपनी तेजस्विता से ऐश्वर्य पाता है।

वैदिक सस्वर उच्चारण की मौखिक परम्परा को अक्षुण्ण बनाए रखने की योजना

वैदिक उच्चारण की मौखिक परम्परा को अक्षुणण बनाए रखने के लिये प्रतिष्ठान द्वारा पूरे देश में वैदिक पाठशालाओं की स्थापना करना, उनका अधिग्रहण करना, उनका प्रबंधन अथवा पर्यवेक्षण करना तथा प्रतिष्ठान के उद्देश्यों की पूर्ति के लिये उनका सम्पोषण करना तथा उन्हें संचालित करना है। इस प्रावधान के अन्तर्गत देश के विभिन्न वेद पाठशालाओं /विद्यालयों को वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इस प्रयोजनार्थ चयन किया गया शिक्षक कम से कम एक वेद की एक शाखा में पूर्णरूपेण निपुण होना चाहिए। इस योजना के अन्तर्गत छात्र की शिक्षण अवधि सात वर्ष निर्धारित की गई है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - | |
|----------------------|--|
| | |
| | |
| | |
| | |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone : (0734) 2502266,2502254, Fax : (0734) 2502253 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) April-May 2017



| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|---------------------|------------------------|---|-----------------------------------|--------------------------|--|--------------------------------------|
| | | | | प्रतिपदा 27 April | द्वितीया 28 April | तृतीया 29 April |
| चतुर्थी 30 April | पञ्चमी ⁄षष्ठी 1 May | सप्तमी 2 May | अष्टमी 3 May | नवमी ^{4 May} | दशमी 5 May | एकादशी 6 May |
| द्वादशी 7 May | त्रयोदशी 8 May | Guru Ravindranath Birthday चतुर्दशी 9 May | Buddha Purnima () पूर्णिमा 10 May | प्रतिपदा 11 May | द्वितीया 12 May | द्वितीया 13 May |
| तृतीया 14 May | चतुर्थी 15 May | पञ्चमी 16 May | षष्ठी 17 May | सप्तमी 18 May | अष्टमी 19 May | नवमी 20 May |
| दशमी 21 May | एकादशी 22 May | द्वादशी 23 May | त्रयोदशी/ चतुर्दशी 24 May | ● अमावस्या 25 May | Gazetted Holiday Restricted Holiday | Sukla Paksha Krishna Paksha |

्रे १३ १३ नम्णा दधान ओजमा । – मामवेद 127

The human achieves glory through nobility.

Scheme of Preservation of Oral Tradition of Vedic Recitation

Under the scheme of Preservation of Oral Tradition of Vedic Recitation, Pratishthan establishes Vedic Patashalas and Guru Shishya Parampara Units throughout the country to take over, manage, supervise and maintain or run them for fulfilment any of objectives of the Pratishthan. Under this provision, financial assistance is provided to various Veda Pathashalas / Vidyalayas in the country for promotion of Vedic education. The scholar teacher selected for the purpose is expected to possess expertise in at least one Shakha of the Vedas. The duration of teaching for each student has been prescribed seven years.



| Important Note - | |
|------------------|--|
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् 2017-18) मई-जून 2017

ज्येष्ट-आषाढ् पूर्णमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|--|--------------------------|-----------------------------|------------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|
| राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः कृष्णपक्षः | | | | प्रतिपदा 26 मई | द्वितीया 27 मई |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी |
| 28 मई | 29 मई | 30 मई | 31 मई | 1 जून | 2 जून | 3 जून |
| दशमी 4 जून | एकादशी 5 जून | द्वादशी ^{6 जून} | त्रयोदशी ^{7 जून} | चतुर्दशी 8 जून | पूर्णिमा १ ^{जून} | प्रतिपदा 10 जून |
| द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 11 जून | 12 जून | 13 जून | 14 जून | 15 जून | 16 जून ज़मात-उल-विदा | 17 जून ● |
| नवमी 18 जून | दशमी 19 जून | एकादशी 20 जून | द्वादशी 21 जून | त्रयोदशी 22 जून | चतुर्दशी 23 जून | अमावस्या 24 जून |

न स्रेधन्तः रियर्नशत् । - सामवेद 868

अवसर चूकने वाले को श्री नहीं मिलती।

सभी के लिये वैदिक कक्षाएँ

वैदिक अध्ययन तथा तत्सम्बन्धी जानकारी का प्रचार-प्रसार करने के लिये प्रतिष्ठान के पास उन सभी व्यक्तियों के लिये जो इस विषय में रुचि रखते हैं, चाहे उनके पास कोई शैक्षिक अर्हता न हो, वैदिक कक्षाएँ चलाने की योजना है। इस योजना के अन्तर्गत वेद के सभी विशिष्ट विषयों पर 100 व्याख्यान दिए जाते हैं, जो प्रत्येक शनिवार तथा रविवार को दो— दो व्याख्यान के रूप में होते हैं। पाठ्यक्रम की रूपरेखा जिसमें व्याख्यान मालाओं के विषय भी शामिल हैं, का निर्धारण प्रतिष्ठान द्वारा किया जाता है। इन कक्षाओं के आयोजन के लिये वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - | |
|----------------------|--|
| | |
| | |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone : (0734) 2502266,2502254, Fax : (0734) 2502253 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) -May-June 2017

Jyeshtha-Aashaad पूर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|--|--------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Gazetted Holiday Restricted Holiday | Sukla Paksha Krishna Paksha | | | | प्रतिपदा 26 May | द्वितीया 27 May |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी |
| 28 May | 29 May | 30 May | 31 May | 1 June | 2 June | 3 June |
| दशमी 4 June | एकादशी 5 June | द्वादशी 6 June | त्रयोदशी 7 June | चतुर्दशी 8 June | पूर्णिमा 9 June | प्रतिपदा 10 June |
| द्वितीया 11 June | तृतीया 12 June | चतुर्थी 13 June | पञ्चमी 14 June | षष्ठी 15 June | सप्तमी 16 June | अष्टमी 17 June |
| नवमी | | | | | Jamat-Ul-Vida | • |
| ㅋ여니 18 June | दशमी 19 June | एकादशी 20 June | द्वादशी 21 June | त्रयोदशी 22 June | चतुर्दशी 23 June | अमावस्या 24 June |

VEDIC CLASSES FOR ALL

The Pratishthan has a scheme of conducting Vedic Classes to disseminate Vedic knowledge and popularising Vedic studies for all those persons who are interested in the concerned subject, although they do not possess the required academic qualification. Over all 100 lectures in all specific topics of Veda are delivered. The course by two lectures on every saturday and sunday under this scheme outline includes the topic of lectures, which has been prescribed by the Pratishthan. The financial assistance is provided for conducting these classes.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |
| |
| |
| |

न स्रेधन्त १रयिर्नशत् । – सामवेद ८६८ | Fortune doe

Fortune does not favor the one who misses an opportunity.



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

((ई.सन् 2017-18) जून-जुलाई 2017)

आषाढ़-श्रावण

पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|---|--|----------------------------|---------------------------|---------------------|--|--------------------------|
| जगनाथ रथ यात्रा प्रतिपदा / द्वितीया 25 जून | ईंदुल फ़ितर तृतीया 26 जून | चतुर्थी 27 जून | पञ्चमी 28 जून | षष्ठी 29 जून | सप्तमी 30 जून | अष्टमी 1 जुलाई |
| नवमी 2 जुलाई | दशमी 3 जुलाई | एकादशी 4 जुलाई | द्वादशी 5 जुलाई | त्रयोदशी 6 जुलाई | चतुर्दशी 7 जुलाई | चतुर्दशी 8 जुलाई |
| ् पूर्णिमा ९ जुलाई | प्रतिपदा 10 जुलाई | द्वितीया 11 जुलाई | तृतीया 12 जुलाई | चतुर्थी 13 जुलाई | पञ्चमी 14 जुलाई | षष्ठी 15 जुलाई |
| सप्तमी 16 जुलाई | अष्टमी 17 जुलाई | नवमी / दशमी 18 जुलाई | एकादशी 19 जुलाई | द्वादशी 20 जुलाई | त्रयोदशी 21 जुलाई | चतुर्दशी 22 जुलाई |
| अमावस्या 23 जुलाई | | | | | राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः कृष्णपक्षः |

वैदिक सम्मेलन एवं संगोष्टियाँ प्रतिष्ठानके कार्यक्रमों में वैदिक सम्मेलनों का महत्त्वपूर्ण

प्रतिष्ठान के कार्यक्रमों में वैदिक सम्मेलनों का महत्त्वपूर्ण स्थान है और ये सम्पूर्ण देश में वैदिक अध्ययन और ज्ञान के प्रचार के प्रमुख साधन हैं। प्रतिवर्ष एक त्रिदिवसीय अखिल भारतीय तथा अन्य क्षेत्रीय वैदिक सम्मेलन आयोजित किये जाते हैं जिसमें उद्घाटन एवं समापन समारोह के आयोजन सम्मिलित हैं। ये सम्मेलन आयोजक के रूप में उत्कृष्ट वैदिक संस्थाओं, विश्वविद्यालयों, विद्यापीठों आदि के सहयोग से सम्पन्न किये जाते हैं। उन स्थानों पर जहाँ ऐसी संस्थाएँ उपलब्ध नहीं हैं, सम्मेलन आयोजित करने के लिये प्रसिद्ध विद्वानों एवं गणमान्य व्यक्तियों की आयोजन—समितियाँ गठित की जाती हैं।

वैदिक अध्ययन के क्षेत्र में अनुसन्धान के प्रोत्साहन के लिये प्रतिष्ठान द्वारा प्राथमिकता के क्षेत्रों में संगोष्ठियाँ आयोजित की जाती हैं। ये संगोष्ठियाँ प्रतिष्ठान द्वारा पूर्ण अथवा आंशिक रूप से वित्त पोषित की जाती हैं।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - | |
|----------------------|--|
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

मित्रस्यमा चक्षुषा सर्वाणि भूतानि समीक्षे । - यजुर्वेद 36.18

मैं सब प्राणियों को मित्र की दृष्टि से देखूँ।



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) June-July 2017



| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|------------------------|------------|----------|---------|----------|------------|-------------------|
| Jagannath Rath Yatra | ldu'l Fitr | | | | | |
| प्रतिपदा ⁄ द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 25 June | 26 June | 27 June | 28 June | 29 June | 30 June | 1 July |
| | | | | | | |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | चतुर्दशी |
| 2 July | 3 July | 4 July | 5 July | 6 July | 7 July | 8 July |
| 0 | | | | | | |
| पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी |
| 9 July | 10 July | 11 July | 12 July | 13 July | 14 July | 15 July |
| | | नवमी ⁄ | | | | |
| सप्तमी | अष्टमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी |
| 16 July | 17 July | 18 July | 19 July | 20 July | 21 July | 22 July |
| • | | | | | Gazetted | Sukla Paksha |
| अमावस्या | | | | | Restricted | |
| 23 July | | | | | Holiday | Krishna Paksha |

मित्रस्यमा चक्षुषा सर्वाणि भूतानि समीक्षे । - यजुर्वेद 36.18

May I look upon all the living beings as my friend.

VEDIC CONFERENCES & SEMINARS

The Vedic Conferences play a significatnt role in the programmes of the Pratishthan and are helpful to disseminate Vedic studies and knowledge in all over the country. A National Conference (An All-India) and six Regional Vedic conferences are held for thee days, including the day for inaugural and valedictory functions. These conferences are organized in collaboration with eminent Vedic institutions, Universities, Vidyapeethas, etc. In the places where such institutions are not available, organizing Committees of eminent scholars and prominent persons are constituted to conduct the Sammelans.

The seminars are being Organized for promotion of research in the thrust areas of the Pratishthan. These seminars are fully or partially financed by the Pratishthan.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in

श्रावण अमावस्यान्त

विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् २०१७-१८) जुलाई-अगस्त २०१७)

श्रावण-भाद्रपद

पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|----------------------|--------------------------------------|---|---------------------|---|--|----------------------|
| | प्रतिपदा 24 जुलाई | द्वितीया 25 जुलाई | तृतीया 26 जुलाई | चतुर्थी 27 जुलाई | पञ्चमी 28 जुलाई | षष्ठी 29 जुलाई |
| सप्तमी 30 जुलाई | अष्टमी 31 जुलाई | नवमी 1 अगस्त | दशमी 2 अगस्त | एकादशी 3 अगस्त | द्वादशी 4 अगस्त | त्रयोदशी 5 अगस्त |
| चतुर्दशी 6 अगस्त | रक्षा बन्धन O पूर्णिमा 7 अगस्त | प्रतिपदा 8 अगस्त | द्वितीया 9 अगस्त | तृतीया 10 अगस्त | चतुर्थी 11 अगस्त | पञ्चमी 12 अगस्त |
| षष्ठी 13 अगस्त | सप्तमी 14 अगस्त | स्तन्नता दिवस/जन्माच्मी अष्टमी 15 अगस्त | नवमी 16 अगस्त | पारसी नववर्ष दशमी 17 अगस्त | एकादशी/ द्वादशी 18 अगस्त | त्रयोदशी 19 अगस्त |
| चतुर्दशी 20 अगस्त | ● अमावस्या 21 अगस्त | | | | राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः |

भूत्यै जागरणम् अभूत्ये स्वपनम् । - यजुर्वेद 30.17

Alertness is for fortune and laziness is for adversity.

SANDIPANI RASHTRIYA VEDAVIDYA PIIRASKAR

With the approval of the Chairman Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan & Hon'ble Cabinet Minister, Human Resource Development, Govt. of India, to confer an award 'Sandipani Rashtriya Puraskar' for promoting the original writings in Vedic studies and Vedanga literature, edition of manual scripts, research in vedic education, vedic culture and to preserve rare vedic knowledge has been introduced by the Pratishthan since Silver Jubilee year 2012.



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone : (0734) 2502266,2502254, Fax : (0734) 2502253 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) July-August 2017

Shraavan-Bhadrapad पूर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|-----------------------|----------------------------|--|------------------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------------|
| | प्रतिपदा 24 July | द्वितीया ^{25 July} | तृतीया ^{26 July} | चतुर्थी 27 July | पञ्चमी 28 July | षष्ठी 29 July |
| सप्तमी | अष्टमी 31 July | नवमी 1 August | दशमी 2 August | एकादशी 3 August | द्वादशी 4 August | त्रयोदशी 5 August |
| - | Raksha Bandhan 🔾 | | | | | |
| चतुर्दशी 6 August | पूर्णिमा 7 August | प्रतिपदा 8 August | द्वितीया 9 August | तृतीया 10 August | चतुर्थी 11 August | पञ्चमी 12 August |
| षष्ठी 13 August | सप्तमी 14 August | Independence Day/ Janmashtami 3时 区 中 15 August | नवमी 16 August | Parasi New Year दशमी 17 August | एकादशी/ द्वादशी 18 August | त्रयोदशी 19 August |
| चतुर्दशी 20 August | ● अमावस्या 21 August | | | | Gazetted Holiday Restricted Holiday | Sukla Paksha Krishna Paksha |

सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या पुरस्कार

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन के माननीय अध्यक्ष एवं मानव संसाधन विकास मन्त्री,भारत सरकार के अनुमोदन से प्रतिष्ठान द्वारा प्रतिवर्ष वैदिक अध्ययन के क्षेत्र में मौलिक लेखन तथा वेदविषयक ग्रन्थों का भाष्य, पाण्डुलिपियों का सम्पादन, वेदविद्या में शोध, वैदिक संस्कृति व दुर्लभ ज्ञान को संरक्षित करने हेतु प्रतिष्ठान के रजत जयन्ती वर्ष 2012 से एक लाख रुपये के सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या पुरस्कार से सम्मानित करना प्रारम्भ किया है।



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |
| |
| |
| |

भूत्यै जागरणम् अभूत्ये स्वपुनम् । - यजुर्वेद 30.17

जागरूकता ऐश्वर्य के लिए और आलस्य अकल्याण के लिए



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल : msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in

विक्रम संवत २०७४

((ई.सन् 2017-18) अगस्त-सितम्बर 2017)

भाद्रपद-आश्विन

पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|-----------------|------------|-----------------|------------|------------|-------------------------------|-------------------|
| | | , | , | | विनायक /गणेश चतुर्यी | • |
| | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| | | 22 अगस्त | 23 अगस्त | 24 अगस्त | 25 अगस्त | 26 अगस्त |
| | | | | | | ईद-उल-जुहा(बकरीद) |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | दशमी | एकादशी |
| 27 अगस्त | 28 अगस्त | 29 अगस्त | 30 अगस्त | 31 अगस्त | 1 सितम्बर | 2 सितम्बर |
| | ओनम | | 0 | | | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| 3 सितम्बर | 4 सितम्बर | 5 सितम्बर | 6 सितम्बर | 7 सितम्बर | 8 सितम्बर | 9 सितम्बर |
| चतुर्दशी/ | | | | | | |
| पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी |
| 10 सितम्बर | 11 सितम्बर | 12 सितम्बर | 13 सितम्बर | 14 सितम्बर | 15 सितम्बर | 16 सितम्बर |
| | | | • | | राजपत्रित | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुदर्शी | अमावस्या | | अवकाश प प्रतिबन्धित | शुक्लपक्षः |
| 17 सितम्बर | 18 सितम्बर | 19 सितम्बर | 20 सितम्बर | | अवकाश | कृष्णपक्षः |

र्ऋतस्य धीतिं ब्रह्मणो मनीषाम् । - ऋग्वेद १,९७७,३४ विद सत्य के धारक और ईश्वरीय ज्ञान से यक्त हैं।

शोध-पत्रिका एवं वार्ता पत्र का प्रकाशन

प्रतिष्ठान नवीन अनुसन्धानों को प्रोत्साहित करने के लिये छमाही 'वेदविद्या' नामक एक शोध पत्रिका (Research Journal) का प्रकाशन करता है, जिसमें हिन्दी, अंग्रेजी एवं संस्कृत तीनों भाषाओं में वेद विषयक उत्कृष्ट निबन्धों का प्रकाशन इस अभिप्राय से किया जाता है कि उनका लाभ विद्वज्जन एवं सामान्यजन को प्राप्त हो सके। यह शोध पत्रिका ISSN नं. 2230-8962 से युक्त मूल्यांकित शोध-पत्रिका (Referred Research Journal) है।

प्रतिष्ठान की मासिक गतिविधियों का 'वेद-वार्ता' नामक समाचार पत्र का प्रकाशन किया जाता है, जिसमें प्रतिष्ठान के द्वारा किये गये कार्यो, वैदिक सम्मेलनों एवं संगोष्ठियों के समाचार तथा पाठशालाओं/ईकाइयों से सम्बन्धित सूचनाओं का प्रकाशन इस अभिप्राय से किया जाता है कि उनको प्रतिष्ठान के पूरे माह की जानकारी प्राप्त हो सके।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone : (0734) 2502266,2502254, Fax : (0734) 2502253 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in

Tax . (0704) 2302233 E-man . msrvvpajn@gman.com, website - www.msrvvp.m



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) August-September 2017

Bhadrapad-Aashvin पूर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|--------------------|
| | | | | | Vinayak/Ganesh Chaturthi | |
| | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| | | 22 August | 23 August | 24 August | 25 August | 26 August |
| | | | | | | ld-ul-Zuha(Bakrid) |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | दशमी | एकादशी |
| 27 August | 28 August | 29 August | 30 August | 31 August | 1 September | 2 September |
| | Onam | | 0 | | | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| 3 September | 4 September | 5 September | 6 September | 7 September | 8 September | 9 September |
| चतुर्दशी/ | | | | | | |
| पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी |
| 10 September | 11 September | 12 September | 13 September | 14 September | 15 September | 16 September |
| | | | • | | Gazetted | Sukla Paksha |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुदर्शी | अमावस्या | | Restricted | Krishna |
| 17 September | 18 September | 19 September | 20 September | | Holiday | Paksha |

र्ऋतस्य धीतिं ब्रह्मणो मनीषाम् । - ऋग्वेद १.९७७.३४

The Veda is the bearer of truth and is full of divine knowledge.

PUBLICATION OF RESEARCH JOURNAL & VEDA VARTA

The Pratishthan publishes an annual Journal namely "VEDAVIDYA" in Hindi, English and Sanskrit versions in which good outstanding essays related with Veda covered, so that both the scholars and common people may avail advantage from it. The Referred Research Journal follows ISSN No. 2230-8962.

Publication of 'VEDA-VARTA', a monthly News letter has been made, which covers various activities of the Pratishthan, vedic sammelans, seminars and latest information relating to the pathashalas/units, so that they are able to receive entire months details



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

((ई.सन् २०१७-१८) सितम्बर-अक्टूबर २०१७

आरिवन-कार्तिक

पूर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|-------------------------|----------------------|------------|--------------------------------------|-------------------|--------------------------------------|------------|
| | | | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| | | | | 21 सितम्बर | 22 सितम्बर | 23 सितम्बर |
| | | | दशहरा (महासप्तमी) | दशहरा (महाअष्टमी) | दशहरा (महानवमी) | दशहरा |
| चतुर्दशी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी |
| 24 सितम्बर | 25 सितम्बर | 26 सितम्बर | 27 सितम्बर | 28 सितम्बर | 29 सितम्बर | 30 सितम्बर |
| मोहर्ग | महात्मा गाँधी जयन्ती | | | 0 | | |
| एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया |
| 1 अक्टूबर | 2 अक्टूबर | 3 अक्टूबर | 4 अक्टूबर | 5 अक्टूबर | 6 अक्टूबर | 7 अक्टूबर |
| कारका चतुर्थी(करवा चौथ) | | | | | अष्टमी/ | |
| तृतीया | चतुर्दशी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | नवमी | दशमी |
| 8 अक्टूबर | 9 अक्टूबर | 10 अक्टूबर | 11 अक्टूबर | 12 अक्टूबर | 13 अक्टूबर | 14 अक्टूबर |
| | वाल्मिकी जयंती | | दीवाली (दक्षिण भारत)/ नरक चतर्दशी | दीवाली 🌑 | राजपत्रित | |
| एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | नरक चतुर्दशी चतुर्दशी | अमावस्या | अवकाश प्रतिबन्धित | शुक्लपक्षः |
| 15 अक्टूबर | 16 अक्टूबर | 17 अक्टूबर | 18 अक्टूबर | 19 अक्टूबर | अवकाश | कृष्णपक्षः |

आपेश्च विश्वभैषजी: । - ऋग्वेद 1.23.20 जिल र

जल सभी रोगों की चिकित्सा है।

वेद-ज्ञान सप्ताह समारोह

प्रतिष्ठान वैदिक ज्ञान एवं उसमें निहित मानवीय मूल्यों के प्रति जागरूकता उत्पन्न करने के लिये देश के विभिन्न भागों में वेद ज्ञान सप्ताह समारोह आयोजित करता है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य देश में वेदों, वैदिक ज्ञान तथा भारतीय संस्कृति के बारे में जागृति उत्पन्न करना है। एक पंजीकृत संस्था इस कार्यक्रम को करने के लिये प्रतिष्ठान को आवेदन कर सकती है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in

Aashvin

VIKRAM SAMVAT 2074

((Year 2017-18) September-October 2017

Aashvin-Kaartik पुर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|---|---|------------------------|---|--------------------------------|-------------------------------|------------------------|
| | | | | प्रतिपदा 21 September | द्वितीया 22 September | तृतीया 23 September |
| चतुर्दशी | पञ्चमी | षष्ठी | Dussehra (Maha Saptmi) सप्तमी | Dussehra (Maha Ashtami) | Dussehra (Maha Navmi) नवमी | Dussehra दशमी |
| 24 September | 25 September | 26 September | 27 September | 28 September | 29 September | 30 September |
| Vकादशी 1 October | Mahatma Gandhi's Birthday द्वादशी 2 October | त्रयोदशी 3 October | चतुर्दशी 4 October | पूर्णिमा 5 October | प्रतिपदा 6 October | द्वितीया 7 October |
| Karaka Chaturthi (Karva Chouth) तृतीया | चतुर्दशी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी / नवमी | दशमी |
| 8 October | 9 October Valmiki's Birthday | 10 October | 11 October Diwali (Sauth India)/ Naraka Chaturdasi | 12 October Diwali (Deepavali) | Gazetted Holiday | Sukla Paksha |
| एकादशा 15 October | द्वादशी 16 ॲक्टोबर | त्रयोदशी 17 ॲक्टोबर | चतुर्दशी 18 ॲक्टोबर | अमावस्या 19 ॲक्टोबर | Restricted Holiday | Krishna Paksha |

आपेश्च विश्वभैषजी: । - ऋग्वेद 1.23.20 | Water is the cure to all diseases.

CELEBRATION OF VEDA

The Pratishthan organizes the programme of "Veda Gyan Saptah" in various parts of the country, in order to promote Vedic literacy. The programme aims at creating awareness in the country about the Vedas, Vedic knowledge and Indian culture. A registered institution may apply to the Pratishthan for organizing such programme.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in

| | 2 | |
|-----|---------|---|
| क | गतक | |
| | | 4 |
| अम् | ावस्यान | Ŧ |
| _ | | |

विक्रम सवत २०७४

((ई.सन् 2017-18) ॲक्टोबर-नवम्बर 2017 े

कार्तिक-अगहन पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | गुक्र | शनि |
|-----------------------------------|------------|------------|------------|-------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
| राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित | शुक्लपक्षः | | | | ^{गोवर्षन पूजा} प्रतिपदा | _{माईदोज} द्वितीया |
| अवकाश | कृष्णपक्षः | | | | 20 अक्टूबर | 21 अक्टूबर |
| | | | _ | प्रतिहार/सूर्य क्वी (छठ पूजा) | | |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 22 अक्टूबर | 23 अक्टूबर | 24 अक्टूबर | 25 अक्टूबर | 26 अक्टूबर | 27 अक्टूबर | 28 अक्टूबर |
| | | | | | | गुरुनानाक जयंती 🔾 |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा |
| 29 अक्टूबर | 30 अक्टूबर | 31 अक्टूबर | 1 नवम्बर | 2 नवम्बर | 3 नवम्बर | 4 नवम्बर |
| | द्वितीया/ | | | | | |
| प्रतिपदा | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 5 नवम्बर | 6 नवम्बर | 7 नवम्बर | 8 नवम्बर | 9 नवम्बर | 10 नवम्बर | 11 नवम्बर |
| | | | | | | • |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या |
| 12 नवम्बर | 13 नवम्बर | 14 नवम्बर | 15 नवम्बर | 16 नवम्बर | 17 नवम्बर | 18 नवम्बर |

कच्चन प्रियम् न मिनिन्ति स्वराज्येम् । - ऋग्वेद 5.82.2 प्रिय स्वराज्य को कोई नष्ट नहीं कर सकता ।

पत्राचार पाठ्यक्रम : घर बैठे वेदों की शिक्षा

प्रतिष्ठान द्वारा घर बैठे वेदों की शिक्षा का पत्राचार पाठ्यक्रम प्रारम्भ किया गया है। इसमें उत्तीर्ण वेदानुरागियों को 'वेद निपुण' प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाता है। इस योजना के अन्तर्गत जनसामान्य को चारों वेद, वेदाङ्ग, ब्राह्मणग्रन्थ, आरण्यक, उपनिषद्, भारतीय संस्कृति का स्वरूप एवं महत्त्व, भारतीय दर्शन शास्त्र की सामान्य जानकारी जन-जन तक पहुँचाने के उद्देश्य से पाठ्यक्रम को मूर्त रूप दिया गया है। पाठ्यक्रम को रुचिकर बनाने के लिए वैदिक आख्यानों एवं गाथाओं को भी यथास्थान प्रस्तुत किया गया है। उक्त पाठ्यक्रम को हिन्दी अथवा अंग्रेजी माध्यम से किया जा सकता है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) October-November 2017

Kaartik-Agahan पुर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|--------------------|----------------------|-------------|-------------|---|----------------|----------------------|
| Gazetted | Sukla Paksha | | | | Govardhan Puja | Bhai Douj |
| Holiday Restricted | | | | | प्रतिपदा | द्वितीया |
| Holiday | Krishna Paksha | | | | 20 October | 21 October |
| | | | | Pratihar/Surya Shashthi (Chath Puja) | | |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 22 October | 23 October | 24 October | 25 October | 26 October | 27 October | 28 October |
| | | | | | | Gurunanak Birthday 🔾 |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा |
| 29 October | 30 October | 31 October | 1 November | 2 November | 3 November | 4 November |
| | दितीया / | | | | | |
| प्रतिपदा | द्वितीया / तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी |
| 5 November | 6 November | 7 November | 8 November | 9 November | 10 November | 11 November |
| | | | | | | • |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या |
| 12 November | 13 November | 14 November | 15 November | 16 November | 17 November | 18 November |

कच्चन प्रियम् न मिनन्ति स्वराज्यम् । - ऋग्वेद 5.82.2 No one can destroy beloved freedom.

CORRESPONDENCE COURSE **Ghar Baithe Vedon ki Shiksha**

A two year correspondence course "Ghar Baithe Vedon ki Shiksha" has been introduced by the Pratishthan. A certificate of "Ved Nipun" would be provided to pass out vedic scholars. The aim of the course is to dissemminate Vedic knowledge among the common people. The Vedic knowledge includes four Vedas, Vedangas, Brahmin Grantha, Aranyaka, Upanishad and role & importance of Indian Culture and Philosophy. There is a provision to deliver Vedic lecture and gathas for creating aptitude for this syllabus. The correspondence course may be opted for Hindi or English medium.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |



(मानव संसाधन विकास मेन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in

अगहन अमावस्यान्त

विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् 2017-18) नवम्बर-दिसम्बर 2017

अगहन-पौष

पूर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|------------------|------------|------------|------------|------------|--------------------------|--|
| | | | | | गुरु तेगबहादुर पुण्यतिथी | |
| प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी |
| 19 नवम्बर | 20 नवम्बर | 21 नवम्बर | 22 नवम्बर | 23 नवम्बर | 24 नवम्बर | 25 नवम्बर |
| | | | | | | मिलाद-उल-नबी एवं इंद-ए-मिलाद |
| अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | मिलाद-उल-नबी एवं ईद-ए-मिलाद चतुर्दशी |
| 26 नवम्बर | 27 नवम्बर | 28 नवम्बर | 29 नवम्बर | 30 नवम्बर | 1 दिसम्बर | 2 दिसम्बर |
| 0 | | | | | | |
| पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी |
| 3 दिसम्बर | 4 दिसम्बर | 5 दिसम्बर | 6 दिसम्बर | 7 दिसम्बर | 8 दिसम्बर | 9 दिसम्बर |
| सप्तमी/ | | | | | | |
| अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | त्रयोदशी |
| 10 दिसम्बर | 11 दिसम्बर | 12 दिसम्बर | 13 दिसम्बर | 14 दिसम्बर | 15 दिसम्बर | 16 दिसम्बर |
| 0.0 | • | | | | राजपत्रित | |
| चतुर्दशी | अमावस्या | | | | अवकाश 💳 | शुक्लपक्षः |
| 17 दिसम्बर | 18 दिसम्बर | | | | प्रतिबन्धित अवकाश | कृष्णपक्षः |

वयोवृद्ध वेदपाठियों एवं नित्याग्निहोत्रियों को वित्तीय सहायता

प्रतिष्ठान के पास ऐसे नित्याग्निहोत्रियों को 2,000/— रूपये प्रतिमाह की दर से वित्तीय सहायता प्रदान करने की एक योजना है जो सपत्नीक नियमित रूप से अपने ही घरों में प्राचीन वैदिक परम्परा के अनुसार सविधि वेद मन्त्रों के उच्चारण सहित अग्न्याधान कर गोसेवा करते हुए नित्य अग्निहोत्र का अनुष्ठान करते हैं। वित्तीय सहायता का उद्देश्य अग्निहोत्री द्वारा नित्य अग्निहोत्र अनुष्ठान करने के लिये उस पर होने वाले व्यय की आंशिक तौर पर प्रतिपूर्ति करना है।

प्रतिष्ठान द्वारा सम्पूर्ण भारतवर्ष में जहाँ पर ऐसे वेद संहिता की किसी भी शाखा के वेदपाठी विद्वान् विद्यमान हैं और 65 वर्ष से अधिक आयु के तथा अशक्त अथवा विकलाङ्ग हैं, उनको वर्तमान में रुपये 2000/— प्रति की दर से वयोवृद्ध वेदपाठी अनुदान राशि प्रदान की जाती है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना | ` - |
|--------------------|----------------|
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

यो वसतौ स्योनुकृज् जीवयाजं यजेते सोपुमा दिवः । ऋग्वेद 1.31.15

जिस घर में अतिथि को सुख मिलता है, यज्ञ होता है, वह घर स्वर्ग है।



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) November-December 2017

Agahan-Paush पुर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|-------------------------|-------------------------|-------------|-------------|-------------|--|--|
| | | | | | Guru Tegbahadur Birthday | |
| प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी |
| 19 November | 20 November | 21 November | 22 November | 23 November | 24 November | 25 November |
| अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | Milad-Un-Nabi or Id-E-Milad चतुर्दशी |
| 26 November | 27 November | 28 November | 29 November | 30 November | 1 December | 2 December |
| 0 | | | | | | |
| पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी |
| 3 December | 4 December | 5 December | 6 December | 7 December | 8 December | 9 December |
| सप्तमी / अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | त्रयोदशी |
| 10 December | 11 December | 12 December | 13 December | 14 December | 15 December | 16 December |
| चतुर्दशी 17 December | अमावस्या 18 December | | | | Gazetted Holiday Restricted Holiday | Sukla Paksha Krishna Paksha |

The Pratishthan has a scheme of providing financial assistance @ Rs. 2000/- p.m. to such Nityagnihotry, who along with his wife has been performing Nityagnihotra at his home regularly with serving to cow, according to ancient Vedic tradition for the well being of Universe. The Financial assistance is meant for meeting partially the expenditure incurred by the Nityagnihotri for performing the Nityagnihotra. Preference is given to those old aged Vedics, who perform this compulsory rite of Agnihotra.

Pratishtahn provides financial assistance @ Rs. 2000/- p.m. to the Aged Veda Pathis of Veda Samhita of any Shakha who are above 65 years of age and disabled or handicapped located in all over the country.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |

यो वसतौ स्यौनकुज् जीवयाजं यजेते सोपमा दिवः । ऋग्वेद 1.31.15 | Wherever there is oblations in the house and the guests find happiness, that hous is heaven.



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

((ई.सन् 2017-18) दिसम्बर-जनवरी 2017-18

पौष-माघ

पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|----------------|---------------------|------------|------------|------------|----------------------|------------|
| | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| | | 19 दिसम्बर | 20 दिसम्बर | 21 दिसम्बर | 22 दिसम्बर | 23 दिसम्बर |
| क्रिसमस-ईवा | क्रिसमस-डे | | | | | |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 24 दिसम्बर | 25 दिसम्बर | 26 दिसम्बर | 27 दिसम्बर | 28 दिसम्बर | 29 दिसम्बर | 30 दिसम्बर |
| | ईसा नववर्ष प्रारम्भ | 0 | प्रतिपदा ⁄ | | | |
| त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| 31 दिसम्बर | 1 जनवरी | 2 जनवरी | 3 जनवरी | 4 जनवरी | 5 जनवरी | 6 जनवरी |
| | | | | | | |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 7 जनवरी | 8 जनवरी | 9 जनवरी | 10 जनवरी | 11 जनवरी | 12 जनवरी | 13 जनवरी |
| मकर संक्रान्ति | | • | • | | राजपत्रित | |
| त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या | अमावस्या | | अवकाश | शुक्लपक्षः |
| 14 जनवरी | 15 जनवरी | 16 जनवरी | 17 जनवरी | | प्रतिबन्धित अवकाश | कृष्णपक्षः |

तयोर्यत् सत्यं येतरदृजीयः । - अथर्ववेद 8.4.12

सत्य और असत्य में सत्य का मार्ग सरल एवं सुखद है ।

वैदिकों के लिए पुनश्चर्या पाठ्यक्रम

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान द्वारा समस्त अनुदानित वेद पाठशालाओं के वैदिक अध्यापकों में वैदिक शिक्षण की तकनीकि विकास, कौशलता, वैदिक अध्ययन-अध्यापन में एक-दूसरे के साथ सामंजस्य, एकरुपता एवं आचार्यों की योग्यता में गुणवत्ता लाने हेतु इस पुनश्चर्या पाठ्यक्रम को प्रारम्भ किया गया है, जिसका अप्रत्याशित लाभ प्रतिष्ठान के समस्त आचार्यों को प्राप्त हो रहा हैं।

प्रत्येक वर्ष में हर छः माह के अन्तराल से 2 पुनश्चर्या पाठ्यक्रमों का आयोजन विभिन्न राज्यों में किया जाता है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone : (0734) 2502266,2502254, Fax : (0734) 2502253 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2017-18) December- January 2017-18

Paush-Maagh पूर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|-----------------|----------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|
| | | | | | | |
| | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| | | 19 December | 20 December | 21 December | 22 December | 23 December |
| Christmas Eva | Christmas Day | | | | | |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 24 December | 25 December | 26 December | 27 December | 28 December | 29 December | 30 December |
| | New Year's Day | 0 | प्रतिपदा ⁄ | | | |
| त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | द्वितीया | तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी |
| 31 December | 1 January | 2 January | 3 January | 4 January | 5 January | 6 January |
| | | | | | | |
| षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी |
| 7 January | 8 January | 9 January | 10 January | 11 January | 12 January | 13 January |
| Makar Sankranti | , , | • | • | | Gazetted | Sukla |
| त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या | अमावस्या | | Holiday Restricted | Paksha |
| 14 January | 15 January | 16 January | 17 January | | Holiday | Krishna Paksha |

REFRESHERS COURSE FOR VEDIC

Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain introduced a Refresher Course for Vedic Teachers of all registered aided Veda Pathashalas by the Pratishthan, for technical advancement of vedic education, enhance the quality of their qualification & skills development. Vedic Teachers participating in this course have been availing the benefit greatly.

In every year, after interval of six months period, two Refreshers Courses are organized by the Pratishthan in the different states.



| Important Note - | |
|------------------|--|
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

तयोर्यत् सत्यं येतुरदृजीयः । - अथर्ववेद ८.४.12

Between the truth and false, the path of truth is simple and pleasing.



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in

विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् 2018) जनवरी-फरवरी 2018

माघ-फाल्गुन पुर्णिमान्त

| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | शनि |
|----------|-----------------------|--------------|---------------------|----------|----------------------|-----------------|
| | | | | | | |
| | | | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| | | | | 18 जनवरी | 19 जनवरी | 20 जनवरी |
| | बसंत पंचमी/श्री पंचमी | | | | गणतन्त्र दिवस | |
| चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी |
| 21 जनवरी | 22 जनवरी | 23 जनवरी | 24 जनवरी | 25 जनवरी | 26 जनवरी | 27 जनवरी |
| एकादशी/ | | | गुरु रविदास जयंती 🔾 | | | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| 28 जनवरी | 29 जनवरी | 30 जनवरी | 31 जनवरी | 1 फरवरी | 2 फरवरी | 3 फरवरी |
| | | | | | | |
| चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी |
| 4 फरवरी | 5 फरवरी | 6 फरवरी | 7 फरवरी | 8 फरवरी | 9 फरवरी | 10 फरवरी |
| | | महाशिवरात्री | , , | • | राजपत्रित | |
| एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या | अवकाश | शुक्लपक्षः |
| 11 फरवरी | 12 फरवरी | 13 फरवरी | 14 फरवरी | 15 फरवरी | प्रतिबन्धित अवकाश | कृष्णपक्षः |

अर्चीत नारीरपसो न विष्टिभि: । - सामवेद 1757 अपने कार्यों में कुशल नारियाँ पूज्य होती हैं।

वैदिक मंत्रोचारण पद्धतियों की रिकार्डिंग

वैदिक सस्वर उच्चारण की मौखिक परम्परा को अक्षुण्ण बनाए रखने के लिये प्रतिष्ठान का एक आवश्यक कार्यकलाप विभिन्न वैदिक शाखाओं के मंत्रोच्चारण की रिकार्डिंग सी.डी. / डी.वी.डी. के रूप में प्रक्रियाधीन है। प्रतिष्ठान द्वारा विभिन्न स्रोतों से विभिन्न शाखाओं तथा विभिन्न शैलियों में वैदिक मंत्रोच्चारण सम्बन्धी ऑडियो – वीडियो टेप संकलित किए जाने का प्रतिष्ठान का महत्वपूर्ण उपक्रम है।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - | |
|----------------------|--|
| | |
| | |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2018) January-February- 18

Paush-Maagh पुर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|-------------|-----------------------------------|---------------|-------------------------|-------------|--------------------|-------------------|
| | | | | | | |
| | | | | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| | | | | 18 January | 19 January | 20 January |
| | Basant Panchami/ Shri Panchami | | | | Republic Day | |
| चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी |
| 21 January | 22 January | 23 January | 24 January | 25 January | 26 January | 27 January |
| एकादशी/ | | | Guru Ravidas Birthday 🔘 | | | |
| द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | पूर्णिमा | प्रतिपदा | द्वितीया | तृतीया |
| 28 January | 29 January | 30 January | 31 January | 1 February | 2 February | 3 February |
| | | | | | | |
| चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी | दशमी |
| 4 February | 5 February | 6 February | 7 February | 8 February | 9 February | 10 February |
| | _ | Mahashivratri | | • | Gazetted | Sukla |
| एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | अमावस्या | Holiday Restricted | Paksha |
| 11 February | 12 February | 13 February | 14 February | 15 February | Holiday | Krishna Paksha |

The Recording in CD / DVD of the Vedic recitation of various Vedic Shakhas is an essential activity of the Pratishthan for the preservation of the oral tradition is under process. The collection of Audio-Video recitation of various shakhas in different styles from various sources is an important venture of the Pratishthan.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |

अर्चन्ति नारीरपसो न विष्टिभिः । - सामवेद 1757 Those woman who are efficient in their work are venerable.



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006 फोन: (0734) 2502266,2502254, फैक्स: (0734) 2502253 ई-मेल: msrvvpujn@gmail.com, वेबसाईट- www.msrvvp.nic.in



विक्रम संवत् २०७४

(ई.सन् 2018) फरवरी-मार्च 2018



| रवि | सोम | मंगल | बुध | गुरु | शुक्र | श्नान |
|--|-------------------------------------|---------------------|----------------------|---|-----------------------------|-----------------------------|
| राजपत्रित अवकाश प्रतिबन्धित अवकाश | शुक्लपक्षः कृष्णपक्षः | | | | प्रतिपदा 16 फरवरी | द्वितीया 17 फरवरी |
| तृतीया 18 फरवरी | शिवाजी जयंती चतुर्थी 19 फरवरी | पञ्चमी 20 फरवरी | षष्ठी 21 फरवरी | सप्तमी 22 फरवरी | अष्टमी 23 फरवरी | नवमी 24 फरवरी |
| दशमी 25 फरवरी | एकादशी 26 फरवरी | द्वादशी 27 फरवरी | त्रयोदशी 28 फरवरी | होलिका दहन 🔾 चतुर्दशी / पूर्णिमा 1 मार्च | होती प्रतिपदा 2 मार्च | द्वितीया 3 मार्च |
| तृतीया 4 मार्च | चतुर्थी 5 मार्च | पञ्चमी 6 मार्च | षष्ठी 7 मार्च | सप्तमी 8 ^{मार्च} | अष्टमी 9 मार्च | नवमी 10 मार्च |
| नवमी 11 मार्च | दशमी 12 मार्च | एकादशी 13 मार्च | द्वादशी 14 मार्च | त्रयोदशी 15 मार्च | चतुर्दशी 16 मार्च | अमावस्या 17 मार्च |

माता भूमिः पुत्रोअहं पृथिव्याः । - अथर्ववेद 12.1.12 भूमि हमारी माता है । मैं पृथिवी का पुत्र हूँ ।

अध्येतावृत्ति

वैदिक अनुसन्धान को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से अध्येतावृत्ति का प्रावधान है। इस प्रयोजन के लिये प्रतिष्ठान में एक व्यापक अध्येतावृत्ति योजना चलाई जा रही है। इस योजना का प्रमुख उद्देश्य विद्वानों को, विशेष रूप से युवा शोध छात्रों को, अवसर प्रदान करके वेदों तथा वैदिक साहित्य के विभिन्न पक्षों पर अनुसन्धान को बढ़ावा देना है तािक वे अनुसन्धान—परियोजनाओं में पूर्णकािलक आधार पर अपने चयनित शोध विषयों पर गंभीर गवेषणा—कार्य कर सकें।



| महत्त्वपूर्ण सूचना - |
|----------------------|
| |
| |
| |



(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in



VIKRAM SAMVAT 2074

(Year 2018) February- March -2018

Falgun-Chaitra पुर्णिमान्त

| Sun | Mon | Tue | Wed | Thu | Fri | Sat |
|-----------------------------|-------------------|-------------|-------------|---|----------------------------|------------------|
| Gazetted Holiday Restricted | Sukla Paksha | | | | प्रतिपदा | द्वितीया |
| Holiday | Krishna Paksha | | | | 16 February | 17 February |
| | Shivji Birthday | | | | | |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी |
| 18 February | 19 February | 20 February | 21 February | 22 February | 23 February | 24 February |
| दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | Holika Dahan O चतुर्दशी/ पूर्णिमा | _{मिं} प्रतिपदा | द्वितीया |
| 25 February | 26 February | 27 February | 28 February | 1 March | 2 March | 3 March |
| तृतीया | चतुर्थी | पञ्चमी | षष्ठी | सप्तमी | अष्टमी | नवमी |
| 4 March | 5 March | 6 March | 7 March | 8 March | 9 March | 10 March |
| नवमी | दशमी | एकादशी | द्वादशी | त्रयोदशी | चतुर्दशी | अ मावस्या |
| 11 March | 12 March | 13 March | 14 March | 15 March | 16 March | 17 March |

माता भूमिः पुत्रोअहं पृथिव्याः । - अथर्ववेद 12.1.12 The earth is our mother. I am the child of the earth

FELLOWSHIPS

There is a provision for fellowship to promote the Vedic Research. For this purpose, a comprehensive fellowship scheme is in operation in the Prathishthan. The main objective of the scheme is to promote research on various aspects of Vedas and Vedic Literature by providing an opportunity to the scholars, specially the young research scholars so that they can complete the depth study on research topics of their own choice under research projects on a full time basis.



| Important Note - |
|------------------|
| |
| |
| |



(मानव संसाधन विकास मन्त्रालय, भारत सरकार)

MAHARSHI SANDIPANI RASHTRIYA VEDAVIDYA PRATISHTHAN

(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. ऑ. जवासिया, उज्जैन (म.प्र.) 456006

Vedvidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasiya, Ujjain 456006 (M.P.) Phone: (0734) 2502266,2502254, Fax: (0734) 2502253 E-mail: msrvvpujn@gmail.com, website - www.msrvvp.nic.in